
1513.5.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima 
legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

DECRETO DEL PRESIDENTE 4 maggio 2009, n. 95

Commissione per gli esami di idoneità degli al lievi 
del corso di fecondazione artifi ciale animale orga-
nizzato dalla UOFAA soc. coop. di Pavia. Nomina dei 
componenti.

IL PRESIDENTE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 11 marzo 1974, n. 74 (Modifi cazioni ed 
integrazioni della L. 25 luglio 1952, n. 1009 e del relativo 
regolamento sulla fecondazione artifi ciale degli animali) 
ed in particolare l’articolo 2 che stabilisce quanto segue:

“Gli enti locali e gli enti di sviluppo, nonché i con-
sorzi, le cooperative, gli istituti e le organizzazioni che 
esplicano attività in campo zootecnico con particolare 
riguardo al settore della fecondazione animale, qualora 
intendano organizzare corsi, della durata di tre mesi, per 
operatori pratici nel campo della fecondazione artifi ciale 
presso centri di fecondazione, facoltà universitarie, 
istituti zooprofi lattici o zootecnici specializzati, debbono 
essere autorizzati dal Ministero della sanità che approva i 
programmi dei corsi stessi. 

Gli allievi che hanno frequentato uno dei corsi auto-
rizzati ai sensi del precedente comma conseguiranno 
l’idoneità dopo aver superato una prova teorico-pratica, 
a giudizio di una commissione presieduta dal veterinario 
provinciale e composta dall’ispettore agrario, da un 
rappresentante dell’ordine dei veterinari della provincia 
sede di esame, da un rappresentante dell’associazione 
allevatori e da un rappresentante dell’ente che organizza 
il corso. 

Fa parte della commissione suddetta anche un ve-
terinario direttore o responsabile di un impianto di fecon-
dazione artifi ciale. 

La commissione prevista dai precedenti commi è 
nominata dalla giunta regionale o, rispettivamente, dalla 
giunta delle province autonome di Trento e di Bolzano.”

Vista la nota prot. AOOGRT n. 99740 del 10.4.2009 con 
la quale il Direttore generale dello Sviluppo economico 
comunica che occorre provvedere alla nomina dei membri 
della commissione esaminatrice degli allievi del corso di 
operatori pratici nel campo della fecondazione artifi ciale 
animale organizzato da. Unione Operatori Fecondazione 
Artifi ciale Animale (UOFAA) Soc. Coop di Pavia ed 
autorizzato dalla Regione Toscana, oggi competente in 

materia, con decreto dirigenziale n. 4745 del 15.10.2008, 
indicando a tal fi ne i seguenti nominativ:i:

-Del Torto Marco, veterinario dell’USL 5 di Pisa 
(fi gura che sostituisce quella del veterinario provinciale, 
non più vigente);

-Sabatini Simone, funzionario del settore “Produzioni 
agricole zootecniche” della succitata Direzione generale 
dello Sviluppo economico (fi gura che sostituisce quella 
dell’ispettore agrario, non più vigente)

-Sbrana Alberto, rappresentante dell’ordine dei 
veterinari della Provincia di Pisa;

- Veronesi Marco, rappresentante dell’Associazione 
Provinciale Allevatori di Pisa;

- Cirla Ranieri, rappresentante dell’UOFAA Soc. 
Coop di Pavia, organizzatore del corso;

-Morelli Lamberto, veterinario direttore o responsabile 
dell’impianto di fecondazione artifi ciale Consorzio per 
l’Incremento Zootecnico (CIZ) di Pisa;

Preso atto che per la carica di membro della com-
missione di cui trattasi non è previsto alcun compenso;

Visto l’articolo 1, comma 1 bis, lett. a) della legge re-
gionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine 
e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di 
competenza della Regione);

DECRETA

È costituita la commissione per gli esami di idoneità 
degli allievi del corso di fecondazione artifi ciale animale 
organizzato dalla UOFAA soc. coop. di Pavia, di cui sono 
nominati componenti i seguenti soggetti:

DEL TORTO MARCO, presidente
SABATINI SIMONE
SBRANA ALBERTO
VERONESI MARCO
CIRLA RANIERI
MORELLI LAMBERTO.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi dell’art. 5, comma 1- lett. c) della l.r. n. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima 
legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

DECRETO DEL PRESIDENTE 4 maggio 2009, n. 96

Designazione rappresentanti regionali nelle Com-
missioni di concorsi banditi dalle Aziende USL e 
Ospedaliere della Toscana.

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



16 13.5.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 
(“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992 n. 421”) e sue 
successive modifi cazioni ed integrazioni ed in particolare 
l’art. 15, comma 7, secondo cui alla dirigenza sanitaria 
si accede mediante concorso pubblico per titoli ed esami 
disciplinato ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 10 dicembre 1997 n. 483 (“Regolamento 
re cante la disciplina concorsuale per il personale diri-
genziale del servizio sanitario nazionale”);

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 
dicembre 1997 n. 483 (“Regolamento recante la disciplina 
concorsuale per il personale dirigenziale del servizio 
sanitario nazionale”) e, in particolare, le disposizioni del 
titolo III del medesimo che disciplinano la composizione 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi dei profi li 
professionali dirigenziali del ruolo sanitario;

Considerato che in base alle predette disposizioni 
un componente delle commissioni esaminatrici di cui 
trattasi è designato dalla Regione fra il personale del 
secondo livello dirigenziale (ora dirigenti con incarico di 
direzione di struttura complessa) appartenente al profi lo 
ed alla disciplina oggetto del concorso;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 
(“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche”) ed in particolare 
l’art. 35, comma 3, lett. e), secondo cui le commissioni 
esaminatrici sono composte esclusivamente da esperti 
di provata competenza nelle materie del concorso, che 
non siano componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione e non ricoprano cariche politiche o 
sindacali; 

Visto l’articolo 34 dello Statuto della Regione To-
scana;

Viste le richieste di designazione di membri di spet-
tanza della Regione in commissioni esaminatrici di 
concorsi pubblici pervenute dalle Aziende sanitarie sot-
toindicate:

- Azienda U.S.L. 3 di Pistoia Prot. n. 15105 del 
21/03/2009;

- Azienda U.S.L. 4 di Prato Prot. n. P/2857 del 
09/02/2009, n. P/13283 del 09/03/2009 e n. P/17573 del 
30/03/2009;

- Azienda U.S.L. 5 di Pisa Prot. n. 8799 del 
20/03/2009;

- ESTAV Nordovest Prot. n. 5639 del 18/03/2009;

Considerato che occorre procedere alle varie desi-
gnazioni di cui sopra;

Individuati, mediante sorteggio, fra gli iscritti nei 
profi li professionali dei ruoli nominativi regionali del 
personale del servizio sanitario regionale, i soggetti 
indicati negli allegati, nn. 1 - 4, al presente decreto, in 
qualità di membri titolari e supplenti;

Acquisita dai sorteggiati la documentazione necessaria 
ad attestare il rispetto del disposto di cui all’articolo 35, 
comma 3 - lett. e), del decreto legislativo n. 165/2001, al 
DPR n. 483/1997 ed all’articolo 40, comma 7, della legge 
regionale n. 40/2005;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa, 

di designare come componenti effettivi e supplenti 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi banditi dalla 
Azienda U.S.L. 3 di Pistoia, Azienda U.S.L. 4 di Prato, 
Azienda U.S.L. 5 di Pisa, ESTAV Nordovest, i nominativi 
indicati negli allegati nn. da 1 a 4, citati in premessa.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’articolo 5, comma 1- lett. c) della 
legge regionale n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 
18, comma 2, della medesima legge regionale.

Il Presidente
Claudio Martini

SEGUONO ALLEGATI

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



1713.5.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

ALLEGATO (1)
Designazione membri di competenza regionale nelle Commissioni esaminatrici di concorsi 
indetti dalle Aziende USL e Ospedaliere della Toscana sotto elencate:

AZIENDA U.S.L. 3 DI PISTOIA

Concorso pubblico per n. 5 posti di DIRIGENTE MEDICO - Ortopedia e traumatologia

Membro effettivo: CAPANNA RODOLFO - Azienda Ospedaliera Careggi

Membro supplente: BASSI PIER BENEDETTO - Azienda U.S.L. 11 di Empoli

ALLEGATO ( 2 )
Designazione membri di competenza regionale nelle Commissioni esaminatrici di concorsi
indetti dalle Aziende USL e Ospedaliere della Toscana sotto elencate:

AZIENDA U.S.L. 4 DI PRATO

1) Concorso pubblico per n. 1 posto di DIRIGENTE MEDICO - Medicina e chirurgia 
d'accettazione ed urgenza - provvedimento ente 835 del 29/10/2008

Membro effettivo: CAI ANDREA - Azienda U.S.L. 3 di Pistoia

Membro supplente: IANNELLI GIOVANNI - Azienda U.S.L. 8 di Arezzo

2) Concorso pubblico per n. 1 posto di DIRIGENTE MEDICO - Anestesia e rianimazione
provvedimento ente 938 del03/12/2008

Membro effettivo: ROSSO LUCA CAMILLO - Azienda U.S.L. 3 di Pistoia

Membro supplente: BUZZIGOLI STEFANO - Azienda U.S.L. 12 di Viareggio

3) Concorso pubblico per n. 1 posto di DIRIGENTE MEDICO - Igiene degli alimenti e della 
nutrizione

provvedimento ente 1016 del 31/12/2008

Membro effettivo: SANCASCIANI SIMONETTA - Azienda U.S.L. 7 di Siena

Membro supplente: GIANNOTTI MARIA - Azienda U.S.L. 11 di Empoli

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



18 13.5.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 19

ALLEGATO ( 3 )
Designazione membri di competenza regionale nelle Commissioni esaminatrici di concorsi 
indetti dalle Aziende USL e Ospedaliere della Toscana sotto elencate:

AZIENDA U.S.L. 5 DI PISA

Concorso pubblico per n. 1 posto di DIRIGENTE MEDICO - Radiodiagnostica

Membro effettivo: FARGNOLI ROSSANA - Azienda U.S.L. 4 di Prato

Membro supplente: LUCIANO' SERGIO - Azienda U.S.L. 8 di Arezzo

ALLEGATO ( 4 )
Designazione membri di competenza regionale nelle Commissioni esaminatrici di concorsi 
indetti dalle Aziende USL e Ospedaliere della Toscana sotto elencate:

ESTAV NORDOVEST

Concorso pubblico per n. 1 posto di DIRIGENTE FARMACISTA - Farmacia ospedaliera
provvedimento ente 43 del 09/01/2009

Membro effettivo: PEPPOLONI EDMO - Azienda U.S.L. 9 di Grosseto

Membro supplente: MISIANI FILIPPO - Azienda Ospedaliera Senese

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it




